
12 .03 .1977 | nacionalidade portuguesa

 altura 1.82m | olhos castanhos | cabelo castanho

Pedro LuzindroHIT
management



Idiomas

Português | Inglês

Formação

Curso
Licenciatura em Teatro
Aulas de Movimento Contemporâneo
Aulas de Psicopedagogia do Movimento
Dramaturgia Aplicada à Cena
Aulas de Voz
Workshop de Clown

Formador | Escola
Escola Superior de Teatro e Cinema
Sofia Neuphart e Sofia Silva
Howard Sonenklar
Patrícia Portela
Francine Zerfas
Giovanni Fuseti

Teatro (desde 2012)

Espectáculo
“Simplemente Maria”
“Fado Severo”
“As Aventuras de Pinóquio”
“Simplesmente Maria”
“Frei Luis de Souza”

Encenação | Local
Teatro da Malaposta
Criação Colectiva | Museu do Fado
Sérgio Moura Afonso | Byfurcação - Quinta da Regaleira
Mirró Pereira | A Barraca
Filomena Oliveira | Panteão

Data
2014
2013
2013
2013
2012

Televisão (desde 2011)
Data
2020
2019
2019
2019
2018-19
2018
2017-18
2017
2016
20115-16
2015
2015
2014
2014
2014
2014
2013
2013
2013
2013
2012
2011
2011

Título
“Gargalhadas à Grande”
“Golpe de Sorte”
“Alma e Coração”
“Vidas Opostas”
“Onde Está Elisa?”
“Espelho d’Água”
“Donos Disto Tudo”
“Ministério do Tempo”
“Rainha das Flores”
“Poderosas”
“Coração D´Ouro”
“Santa Bárbara”
“Única Mulher”
“Mulheres”
“Mar Salgado”
“Água de Mar”
“Esquadrão do Amor”
“Camada de Nervos”
“Bem-Vindos A Beirais”
“Sol de Inverno”
“Fábrica dos Pentes”
“Dancin’Days”
“Anjo Meu”

Personagem
-
Dr. Pedro Ferraz
Médico
Advogado
Jornalista
Sérgio
Vários
Mouzinho de Albuquerque
Pai de Miúdo na Festa
Inspector Asae
Inspector PJ
Empregado
Agente PSP
Agente PSP
Carlos
Garcia
–
–
–
Rui
Carlos Pascoal
–
–
–

Produção | Canal
BIGGS
Coral Europa | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
RTP 1
Iniziomedia Audiovisuais | RTP 1
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Vários | RTP 1
Canal Q
Produções Fictícias | Canal Q
SP Televisão | RTP 1
SP Televisão | SIC
Canal Q
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI

Cinema (desde 2012)
Data
2020-(em 
produção)
2020-(em 
produção)
2019-(em 
produção)
2018
2018

Título
“O Atentado”

“Erasmus”

“Expatriate”

“Escola das Artes - o Filme”
“Lissabon Krimi”

Personagem
–

–

Rex

Mário
–

Realizção | Proução
Jorge Paixão da Costa | Coral 
Europa
Coral Europa

Renato Lucas | Expatriate 
Pictures
Nuno Silva | Animarte
AG Filmes

Publicidade (desde 2016)
Data
2018
2017
2016
2016
2016

Marca
Meo “Institucional”
E.Leclerc
OK! Teleseguros
Euromilhões
Euromilhões

Destaque
Protagonismo
Figuração Especial
Co-Protagonismo
Protagonismo
Co-Protagonismo

Produção
–
Made in Lisbon
Trix
Forever In Movies
Garage

Skills

Karaté | Ciclismo | Ténis | Natação | Guitarra


